1

证券代码：600803   证券简称：新奥股份   公告编号：临 2019-131

证券代码：136124   证券简称：16 新奥债

新奥生态控股股份有限公司

关于发行股份购买资产摊薄即期回报影响

及公司采取措施的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新奥生态控股股份有限公司（以下简称“新奥股份”、“上市公司”或“公司”）

拟通过资产置换、发行股份及支付现金的方式向 ENN Group International

Investment Limited（中文名称为“新奥集团国际投资有限公司”，以下简称“新奥

国际”）及 Essential Investment Holding Company Limited（中文名称为“精选投资

控股有限公司”，以下简称“精选投资”）购买其合计持有的新奥能源 369,175,534

股股份（以下简称“本次交易”或“本次重组”）；同时拟采用询价方式向不超过

10 名特定投资者发行股份募集配套资金（以下简称“本次配套融资”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等

相关规定，现将本次交易对上市公司主要财务指标的影响及上市公司采取的相关

措施作出如下说明：

一、 本次交易对上市公司每股收益财务指标的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-6 月财务数据以及 2018 年度和 2019 年

1-6 月备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
注 1

 2019 年 1-6 月/2019 年 6 月 30 日
2018 年度/2018 年 12 月 31

日

2

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

总资产 2,297,645.58 9,374,446.97 2,351,446.27 9,307,577.23

总负债 1,315,555.27 6,732,214.87 1,417,779.68 6,954,171.60

所有者权益 982,090.31 2,642,232.09 933,666.59 2,353,405.63

营业收入 667,345.27 4,517,438.10 1,363,247.90 7,964,937.11

利润总额 99,694.65 604,960.58 162,118.51 730,404.36

净利润 89,095.62 476,878.82 140,572.56 504,425.99

归属于母公司净利润 88,462.67 172,471.15 132,122.97 170,861.93

基本每股收益（元/股） 0.73 0.67 1.11 0.66

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）
0.53 0.21 1.11 0.96

资产负债率 57.26% 71.81% 60.29% 74.72%

注 1：上市公司 2018 年数据已经审计，2019 年 1-6 月数据未经审计；上市公司备考 2018 年

及 2019 年 1-6 月数据已经审阅。

本次交易完成后，2018 年度与 2019 年 1-6 月存在上市公司即期回报被摊薄

的情形。最近一年一期存在摊薄主要系由于标的资产体量较大，本次交易上市公

司发行股份购买资产新增的股本较多而形成。本次交易将新奥能源将纳入新奥股

份的合并范围，新奥能源在天然气下游拥有强大的天然气分销网络和相关基础设

施，资产规模较大，有较强的盈利能力。

本次交易完成后，上市公司在资产规模、营业收入等各方面都将有较大提升，

上市公司的行业地位进一步巩固，整体价值得到有效提升，有助于增强上市公司

的核心竞争力。

二、本次交易的必要性和合理性

1、抓住我国天然气行业处于高速发展阶段的机遇

经过多年发展，天然气产业已成为我国“十三五”期间重点支持的产业之一。

从中短期来看，天然气行业将高速增长，2017 年 7 月国家发改委出台了《加快

推进天然气利用的意见》，明确提出要将天然气培育成为我国现代清洁能源体系

的主体能源之一，《天然气发展十三五规划》提出，到 2020 年天然气在我国一次

能源消费中的占比将达到 10%，过去几年，我国天然气消费增速均保持两位数增

长印证了这一趋势。从长期来看，首先是全球层面，根据外部数据，到 2040 年